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Abstract 

This paper discusses five history teachers experience working with fiction in history teaching 

as well as their views on its usefulness and role in the subject of history. 

The study has used a qualitative method and the empirical material has consisted of five 

interviews with five different history teachers. The material has been transcribed and then been 

sorted and reduced with the help of coding, where experiences of using fiction in history 

teaching at upper secondary school, how fiction has been used and what opportunities and 

difficulties there are in working with fiction in history teaching were what was sought. The 

result was analyzed using previous research and three concepts, historical significance, 

historical perspective, and evidence, from Seixas and Morton’s theory of historical thinking. 

The result shows how the five teachers worked with fiction in history teaching and the 

many advantages of using fiction in history teaching. Above all, fiction’s opportunities to create 

an interest in the subject among the students, opportunities to work with source criticism and 

the use of history and to help the students develop their historical perspective-taking were seen 

as positive. The major difficulty that was mentioned was the lack of time in the history subject 

at upper secondary school level, which led to fiction not being used to the extent that might 

have been desired by the teachers. 

 

Keywords: Fiction, History, Historical significance, Historical perspective, Evidence, 

Historical thinking 

 

  



 
 

Sammanfattning 

Uppsatsen diskuterar fem historielärares erfarenhet av att arbeta med skönlitteratur i 

historieundervisningen samt deras syn på dess användbarhet och roll i historieämnet.  

Studien har använt en kvalitativ metod och det empiriska materialet har bestått av fem 

intervjuer med fem olika historielärare. Materialet har transkriberats och genomgått både 

sortering samt reducering med hjälp av kodning där erfarenheter av att använda skönlitteratur i 

historieundervisningen på gymnasiet, hur skönlitteratur använts samt vilka möjligheter och 

svårigheter som finns med att arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen var det som 

söktes. Resultatet analyserades med hjälp av tidigare forskning samt tre begrepp, historisk 

signifikans, historiskt perspektiv samt evidens, från Seixas och Mortons teori kring historiskt 

tänkande. 

Resultatet visar hur de fem lärarna arbetat med skönlitteratur i historieundervisningen och 

de många fördelar som finns med skönlitteratur i historieundervisningen. Framför allt 

skönlitteraturens möjligheter att skapa ett intresse för ämnet hos eleverna, möjligheter att arbeta 

med källkritik och historiebruk samt för att hjälpa elever att utveckla sitt historiska 

perspektivtagande sågs som positivt. Den stora svårighet som nämndes var den tidsbrist som 

finns i historieämnet på gymnasienivå vilket har lett till att skönlitteraturen inte används i den 

utsträckning som hade önskats av lärarna. 

 

Nyckelord: Skönlitteratur, Historia, Historisk signifikans, Historiskt perspektiv, Evidens, 

Historiskt tänkande 
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1. Inledning 

1.1 Problembeskrivning  

Att skönlitteratur används i undervisningen i yngre åldrar är inget nytt, dock är dess nytta för 

lärande debatterad. Lingvisten Lars Melin publicerade den 17 juli 2016 en insändare i Dagens 

Nyheter under rubriken Skönlitteratur hjälper inte unga till framgång i livet. I denna insändare 

beskriver Melin en oro över de försämrade PISA-resultaten från svenska elever och presenterar 

en lösning baserad på mer sakprosa och mindre skönlitteratur i skolan. Dock kom denna 

insändare att kritiseras hårt av både lärare och forskare i Sverige och Finland. Elevers förmåga 

att behärska olika typer av texter var ett av de tydligaste motargumenten samt forskning som 

visar på att de som läser mer klarar sig bra i skolan, något som man ansåg att skönlitteraturen 

kan bidra till.1 

I Skolverkets publikation Att läsa och förstå från 2016 kan man läsa hur ”Läsförståelsen 

påverkar möjligheterna att tillämpa sig kunskaper i alla skolämnen genom hela skoltiden. […] 

eleverna behöver få möjlighet att utveckla en djupare förståelse för olika typer av texter.”2 

Vidare menar de att för att främja en god läsförståelse och läsutveckling hos eleverna krävs det 

medvetna val i alla skolämnen och genom hela elevens skoltid.3 Ett liknande resonemang kring 

läsförståelse och hur avgörande den är för lärandet presenteras av författaren och läraren Ingrid 

Jönsson. ”Läsning och strukturerat arbete, med skönlitterära texter i olika genrer, leder till ökad 

läsförståelse. God läsförståelse är grunden för allt skolarbete.”4 Utifrån detta blir det tydligt vad 

viktigt det är för elever att arbeta med olika sorters texter för att på så vis utveckla sin 

läsförståelse vilket kommer att gynna deras lärande, något som gör det möjligt att argumentera 

för skönlitteraturens plats i undervisningen. En god läsförståelse hjälper elever att tolka, granska 

och analysera olika typer av källor vilket är avgörande inom historieämnet för att utveckla 

historiemedvetenhet hos eleverna. 

I det avslutande stycket från historieämnets ämnesplan för gymnasieskolan går följande 

att läsa:  

Det innebär att eleverna ska ges möjlighet att söka, granska, tolka och värdera olika typer 

av källor samt använda olika teorier, perspektiv och verktyg som förklarar och åskådliggör 

 
1 Perera, Ylva. Utan skönlitteratur haltar skolan. Yle. 2016-07-28.   
2 Skolverket. Att läsa och förstå. Stockholm: Skolverket, 2016.  
3 Skolverket. Att läsa och förstå. Stockholm: Skolverket, 2016.  
4 Jönsson, Ingrid. Använd skönlitteratur i undervisningen. Betapedagog.  
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historiska förändringsprocesser. I undervisningen ska eleverna ges möjlighet att använda 

digitala verktyg för att söka information från olika medier.5 

Eleverna ska alltså ges möjlighet att tolka, granska, söka och värdera olika typer av källor. 

I grundskolan är en av dessa källor skönlitteratur som används som ett komplement eller en 

slags fördjupning, något som skulle vara användbart även högre upp i åldrarna.6 Ett exempel på 

detta ger SO-läraren Heléne Nyrén som arbetar i högstadiet då hon beskriver hur man kan väva 

in skönlitteraturen i undervisningen. Hon anser att skönlitteratur inte alltid kan ses som historisk 

källa men att den berättelse den förmedlar kan utspela sig i ett historiskt sammanhang som i sin 

tur vilar på en vetenskaplig grund. Med hjälp av skönlitteratur kan man sedan i undervisningen 

ha en källkritisk diskussion, föra diskussioner kring hur författaren använt historien eller vad 

dessa berättelser eventuellt kan tillföra elevernas utveckling av historiemedvetande.7 

Forskning kring skönlitteraturens användbarhet inom undervisningen är ett ganska 

begränsat område och majoriteten av de undersökningar som gjorts fokuserar på grundskolan 

eller andra typer av media som till exempel film, som väckt ett större intresse. 

1.2 Problemformulering  

På vilket sätt arbetar lärare med skönlitteratur i historieundervisningen på gymnasienivå och vilka 

användningsområden kan den ha som ett didaktiskt verktyg i historieämnet? 

1.3 Tidigare forskning  

Forskningen är utvald då den på ett eller annat sätt går att knyta till skönlitteratur samt liknande 

kulturella medier och dess plats i undervisningen. Dessa studier ger ett brett perspektiv på 

skönlitteraturens didaktiska möjligheter genom att både belysa hur den används och dess 

potentiella användbarhet i undervisning i allmänhet, men även inom historieundervisningen 

mer specifikt. 

1.3.1 Skönlitteratur i historieundervisningen 

Det finns gott om forskning kring skönlitteraturens användningsområden i alla ämnen, men de 

flesta fokuserar på elever inom grundskolan. Litteraturvetare Mary Ingemansson beskriver i sin 

avhandling Skönlitterär läsning och historiemedvetande hos barn i mellanåldrarna från 2007 

hur skönlitteraturen är viktig för elevernas tolkning av historia samt för att de ska kunna 

 
5 Skolverket, Läroplan för gymnasiet, historia, 2011.  
6 Skolverket. Historieundervisning genom skönlitteratur. Stockholm: Skolverket, 2020.  
7 Nyrén, Heléne. Att göra historien levande med subjektivt material. Mittimitt. 2017-10-30. 
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tillgodogöra sig nya insikter.8 Studien utgår ifrån hur novellen Drakskeppet av May Bylock 

användes i undervisning kring vikingatiden för 10 och 11 år gamla elever med målet att 

undersöka om eller  hur eleverna  utvecklar och skapar ett historiemedvetande efter att ha läst, 

skrivit och talat om novellen. Ingemansson anser att undersökningen visar hur läsning av 

skönlitteratur startade ett tänkande hos de elever som studerats som inte kunnat komma i gång 

genom läsning av läroböcker utan upplevande subjekt och spännande händelser. Den 

skönlitterära texten bidrog till att eleverna efter läsningen hittade olika sätt att fortsätta sitt 

kunskapssökande och att denna nyfikenhet kan stimuleras med hjälp av intressant historisk 

skönlitteratur.9 Ingemansson spekulerar kring att om skolan inte låter elever få denna typ av 

läsupplevelser förlorar vi möjligheten att lägga grunden för förmågan till djup läsning samt 

tänkande och tolkning hos eleverna. För både skolan och historieämnets möjlighet till 

utveckling av elevernas historiemedvetande är dock arbetssättet en utmaning.10 

Min egen vision är att våra barn i skolan ska få tillgång till att utveckla sitt tänkande med 

hjälp i meningsfull skönlitteratur och av professionella lärare, som vet hur barn kan 

tillvarata och bearbeta texter. Då kan de bättre förstå vad som har hänt förr, relatera till 

nuet och kanske också börja fundera över framtiden.11 

I en senare studie beskriver Ingemansson hur det finns ett behov av att finna nya vägar 

för att kunna vidga elevers kunskaper i historia och även utveckla sitt historiemedvetande och 

utgår till viss del utifrån att läroböcker inte alltid kan hjälpa barn att förstå olika historiska 

sammanhang. Även denna studie utgår ifrån Maj Bylocks romaner i Drakskeppstrilogin som 

ses som motorn för en pedagogisk situation som bjuder in till en fördjupad tolkning hos 

eleverna.12 Ingemansson beskriver sitt fokus för studien på följande vis.  

Jag fokuserar min analys och undersökning på målet med lärandet – att utveckla 

historiemedvetande – samt den interaktion som bör finnas mellan lärandesituationen, 

lärarens intentioner, lärarens och elevens läsning samt textens möjligheter att bidra till att 

eleverna utvecklar sitt historiemedvetande.13 

Ingemansson konstaterar att Bylock erbjuder en god skildring av människors liv och 

samhället under vikingatiden i Sverige och att hennes romaner i vissa fall kan bidra till att 

 
8 Ingemansson, Mary. Skönlitterär läsning och historiemedvetande hos barn i mellanåldrarna. Lic-avh., Växjö 
universitet, 2007, 98. 
9 Ingemansson. Skönlitterär läsning och historiemedvetande hos barn i mellanåldrarna, 99. 
10 Ibid, 100. 
11 Ibid, 100 
12 Ingemansson, Mary. Det kunde lika gärna ha hänt idag: Maj Bylocks Drakskeppstrilogi och 
historiemedvetande hos barn i mellanåldrarna. Göteborg: Makadam Förlag, 2010, 16. 
13 Ingemansson. Det kunde lika gärna ha hänt idag: Maj Bylocks Drakskeppstrilogi och historiemedvetande hos 
barn i mellanåldrarna, 57. 
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eleverna utvecklar en djupare kunskap kring, till exempel böndernas liv, än vad deras lärobok 

i historia erbjuder. Hon anser att dessa romaner erbjuder sina läsare kunskap, något som är 

centralt för att historiemedvetande ska utvecklas.14 I studiens början styrs elevernas utvecklande 

av historiemedvetande av deras personliga intressen men fokuset skiftas till nya företeelser 

inspirerade av romanerna under läsningens gång. Ingemansson finner i sin studie att det 

historiemedvetande som eleverna utvecklat med hjälp av romanerna fokuserar främst på 

relationen mellan då och nu och att kopplingarna till framtiden är färre. Vidare anser hon att 

deras utvecklande av historiemedvetandet gynnas av det emotionella engagemang som 

skönlitteraturen bidrar till.15 Genom en välskriven historisk roman som används i 

undervisningen på ett tydligt och välplanerat sätt kan således barn och ungdomar utveckla sitt 

historiemedvetande och skapa sig en större förståelse för det förflutna. 

Carina Renander beskriver hur ett av de viktigaste målen för den obligatoriska 

historieundervisningen och för gymnasiet är att undervisningen ska genomföras på ett sätt som 

bidrar till att eleverna utvecklar sitt historiemedvetande.16 Renander beskriver syftet med sin 

avhandling utifrån begreppet historiemedvetande som en del i ett didaktiskt forskningsfält så 

här. 

Mitt syfte med denna avhandling är att belysa detta fält utifrån en analys av Jan Guillous 

historiska romanserie om tempelriddaren Arn med fokus på vad texten innehåller i fråga 

om tankeprocesser som uttrycker historiemedvetande, hur texten är konstruerad för att 

förmedla perspektiv som kan bidra till att aktivera läsarens historiemedvetande och vad 

texten kan bidra med i en undervisningssituation vars mål är att eleverna utvecklar sitt 

historiemedvetande.17 

Renander menar att Guillous historiska roman blandar både en litterär och en historisk 

dimension vilket kan bidra till att läsaren aktiverar tankeprocesser kring samband om då, nu 

och sedan. Genom sin skildring av romanpersonerna och 1100- och 1200-talens historiska 

kontext utifrån båda dessa dimensioner, närhet och distans, skapas potential för att väcka 

läsarens nyfikenhet att veta mer om dels den tid som skildras och dess historiska situation, dels 

skapa eftertanke kring sin egen situation utifrån en samhällskontext.18 Vidare menar Renander 

att den gestaltning som används i romanserien har potential att aktivera läsarens 

 
14 Ibid, 286. 
15 Ibid, 286–290. 
16 Renander, Carina. Förförande fiktion eller historieförmedling?: Arn-serien, historiemedvetande och 
historiedidaktik. Lic-avh., Malmö högskola, 2007, 11. 
17 Renander. Förförande fiktion eller historieförmedling?: Arn-serien, historiemedvetande och historiedidaktik, 
13. 
18 Ibid, 172–173. 
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historiemedvetande då författaren har en frihet att fylla i kunskapsluckor med fiktion samt 

gestalta levande människor av kött och blod med hjälp av olika litterära grepp. Detta bidrar till 

en inlevelse hos läsaren för dåtidens livsvärld.19 Renander konstaterar att värdet i att använda 

Arn-serien i undervisningen ligger i den potential som ryms i mediet för att medverka till att 

läsarens eget historiemedvetande ska aktiveras. Dock förtydligar hon att historieläraren spelar 

en stor roll för i vilken utsträckning eleverna realiserar den skönlitterära textens potential för 

att aktivera historiemedvetande.20 

Ovanstående studier har till stor del fokuserat på elever i grundskolan, men 

skönlitteraturens didaktiska potential behöver inte enbart finnas i undervisning av yngre elever 

utan bör gå att använda även högre upp i åldrarna. Litteraturvetaren Malin Alkestrand beskriver 

didaktisk potential som ett teoretiskt begrepp applicerbart på, till exempel, skönlitteratur.21 Hon 

menar att all typ av skönlitteratur har potential att användas men för att denna potential ska 

realiseras krävs det att läsaren går i dialog med texten.22 Genom att som lärare ge eleverna de 

verktyg de behöver för att kunna gå i dialog med den skönlitterära texten så bör den kunna vara 

användbar i undervisningen högre upp i åldrarna också. 

Christopher Greens avhandling undersöker hur skönlitterära verk kan skildra tidigare 

världar och bidra till att förstå den historiska period som litteraturen utspelar sig i.23 Både 

historisk och samtida skönlitteratur av en specifik period kan förse oss med historier från det 

förflutna. Historien i historierna utspelar sig inom en ram av kända fakta medan de inom 

samtida skönlitteratur utspelar sig inom ett ramverk till stor del uppfunnet av författaren, men 

som i sin grund kan innehålla en kärna av verkligheten i sin miljö och detaljer som kan ge en 

sann historisk insikt.24 Green menar, som huvudregel, att romaner skrivna med en bakgrund av 

den värld författaren lever i kan vara giltiga resurser för historiska studier. Skönlitteratur har en 

potential att tillhandahålla detaljer för att fylla luckor lämnade av den faktiska historiska 

kunskapen. För att bedöma nyttan av skönlitteraturen eller annan historisk fiktion som 

historiska resurser menar Green att man behöver lyfta fram hur dessa imaginära världar 

influerade av vår egen värld, kan addera eller subtrahera från vår förmåga att uppfatta den 

 
19 Ibid, 246. 
20 Ibid, 250–251. 
21 Alkestrand, Malin. Magiska möjligheter: Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i skolans värdegrundsarbete. 

Göteborg: Makadam Förlag, 2016, 67–68. 
22 Alkestrand. Magiska möjligheter: Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i skolans värdegrundsarbete, 72–73. 
23 Green, Christopher. Stories of the past: Viewing history through fiction. Diss., University of Chester, 2020. 
24 Green. Stories of the past: Viewing history through fiction, 291. 
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historiska världen som romanen baseras på.25 Genom att veta hur du ska använda 

skönlitteraturen så finns kan den ge kunskap om historien. 

1.3.2 Film och annan kulturell media i undervisningen 

Förutom just skönlitteratur så finns en stor mängd forskning kring en liknande typ av media 

och dess plats i historieundervisningen, film. Det finns en rad likheter mellan att använda 

skönlitteratur och film med en historisk grund i historieundervisningen. Att film, både spel- och 

dokumentärfilm, är en relativt vanlig aktivitet i historieklassrummet konstateras av 

historiedidaktisk forskning.26 Inom vetenskapen har ett felfinnande av spelfilmers historiska 

innehåll lett till ett intresse för frågor som filmerna eventuellt ställer till det förflutna. Detta kan 

göra spelfilmen relevant i historieundervisningen då den speglar både det förflutna samt den tid 

då filmen spelades in, detta skapar en viktig uppgift hos historieläraren, att intressera sig för det 

dubbla tidsperspektivet samt hur det kan synliggöras i undervisningen. Denna spänning mellan 

fiktion och fakta gäller även dokumentärfilmen. Lärare bör ge eleverna möjlighet att analysera 

även dokumentärfilmers förmedling av det förflutna precis som med historiska spelfilmer. 

Forskning visar att elever kopplar filmens budskap till den egna samtiden samt till tankar om 

framtiden samtidigt som ett antal problem finns om syftet skulle vara att utveckla elevernas 

historiemedvetande.27 Historiedidaktikern Maria Deldén beskriver i sin avhandling Historien 

som fiktion: gymnasieelevers erfarande av spelfilm i historieundervisningen att den historiska 

spelfilmen som förmedlare av berättelser om det förflutna har en stor dragningskraft. Vidare 

beskriver hon hur undersökningar både i USA och Sverige visar att intresset för film som 

historieförmedlare är stort och att film används av många för att lära sig om historien, oavsett 

om det är spelfilm eller dokumentärfilm. Hon anser även att filmen är underutnyttjad som 

historisk källa och inte tillräckligt problematiserad.28 Fokus för studien är undersöka hur elever 

erfar spelfilm i historieundervisningen och att ta reda på vilken sorts betydelse spelfilm kan ha 

för hur elever förstår och tolkar historia för att på så vis skapa en större förståelse för den 

historiska spelfilmens roll i undervisningen.29  

Filmmediets starka audiovisuella uttryck spelar stor roll för erfarandet av det förflutna som 

det gestaltas i spelfilmer. Filmens kombination av rörlig bild och ljud förstärker elevernas 

känslor av och tankar om förståelse för det förflutna. […] Det förflutna materialiseras; 

 
25 Ibid, 292–293. 
26 Skolverket. Film i historieundervisningen – problem och möjligheter. Stockholm: Skolverket, 2016. 
27 Skolverket. Film i historieundervisningen – problem och möjligheter. Stockholm: Skolverket, 2016. 
28 Deldén, Maria. Historien som fiktion: gymnasieelevers erfarande av spelfilm i historieundervisningen. Lic-avh., 

Umeå universitet, 2014, 2. 
29 Deldén, Historien som fiktion: gymnasieelevers erfarande av spelfilm i historieundervisningen, 122. 
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miljön finns där, skådespelarna gestaltar historiska personer av kött och blod, kläder och 

föremål framträder och blir del av elevernas erfarande. […] denna materialisering av det 

förflutna förkroppsligas hos eleverna så att filmerfarandet, och den historiska livsvärlden, 

blir en del av deras livsvärld.30 

Deldéns studie visar även att elevernas förmåga till historisk empati kan gynnas av 

historisk spelfilm och att denna empatiska förmåga kan vara en tillgång i historieundervisningen 

då den hjälper eleverna att skapa sig en större förståelse för människor i det förflutna vilket i 

sin tur kan leda till bredare perspektiv för eleverna. Studien visar att elever vill försöka förstå 

det förflutna samt se olika perspektiv med hjälp av dessa historiska spelfilmer, en förståelse 

som underlättas om de får hjälp att kontextualisera händelserna samt om filmen bjuder till 

perspektivtagande.31 Ansvar för detta ligger så klart hos läraren, där det är viktigt att eleverna 

ges de verktyg och frågor som behövs för att ta sig an filmen på ett så bra sätt som möjligt och 

för att på så vis nå mediets didaktiska potential. 

Samtidigt behöver de redskap och kunskap att analysera, tolka och utvärdera filmerna i 

relation till det förflutna. Genom att använda denna potential i historieundervisningen, med 

respekt för elevernas eget meningsskapande, kan historiska spelfilmer vara ett användbart 

verktyg för att utveckla elevers kunskaper om och förståelse för historia som ämne, som 

förfluten tid och som något som angår oss idag.32 

Det finns tydliga likheter mellan skönlitteraturens och filmens användningsområden inom 

undervisning i allmänhet och historieundervisningen i synnerhet. Det handlar till stor del om 

att använda rätt typ av verktyg för att ta sig an materialet för att på så vis få ut så mycket som 

möjligt av det och dess didaktiska potential. Skönlitteraturens plats i historieundervisningen är 

framför allt kopplad till grundskolan medan filmen har en viss roll även högre upp i åldrarna. 

Med tanke på historieämnets behov av att kunna söka, granska, tolka och värdera olika typer 

av källor så kan den ökade läsförståelse som presenteras i forskning kring skönlitteratur i 

undervisningen vara av värde för historieämnet.  

1.4 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka hur historielärare med erfarenhet av skönlitteratur i 

sin undervisning på gymnasienivå uppfattar skönlitteraturens användbarhet och roll inom 

historieämnet på gymnasienivå. 

 
30 Ibid, 122. 
31 Ibid, 124–125. 
32 Ibid, 127. 
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1.5 Frågeställningar  

- Vilka erfarenheter har lärarna av att använda skönlitteratur i historieundervisningen på 

gymnasiet? 

- Hur har lärarna arbetat med skönlitteratur i historieundervisningen och vilka möjligheter anser 

de att den ger? 

- Vilka svårigheter ser lärarna med att arbeta med skönlitteratur i undervisningen? 

De tre frågorna som ligger till grund för studien kan uppfattas som överlappande. Med 

erfarenheter i fråga ett menar jag mer generellt hur de har upplevt att använda skönlitteratur i 

historieundervisningen, hur det mottagits av elever och vilka erfarenheter de tagit med sig. Med 

fråga två undersöker jag mer specifikt hur de har arbetat med skönlitteratur och på vilket sätt de 

anser att skönlitteraturen kan vara användbar för att lära ut historia på gymnasiet. Den sista frågan 

fokuserar enbart på de svårigheter som lärarna upplever med att använda skönlitteratur i 

historieundervisningen. 

1.6 Teoretisk utgångspunkt 

I detta avsnitt presenteras det teoretiska ramverket som ligger till grund för den här studien. Det 

teoretiska ramverket som valts för att analysera det empiriska materialet är några av de 

kategorier som presenteras i Peter Seixas och Tom Mortons teori kring historiskt tänkande som 

anses relevanta. Deras fokus på historiskt tänkande och hur historia kan läras ut är det som gör 

denna teori intressant för denna studie.  

1.6.1 Historiskt tänkande 

The Big Six: historical thinking concepts är en modell skapad av Peter Seixas och Tom Morton 

som består av sex koncept som tillsammans ger elever förutsättningar för att utveckla ett 

historiskt tankesätt. I denna studie har tre av dessa använts, historical significance, historical 

perspectives och evidence som översatt till svenska kommer att benämnas som historisk 

signifikans, historiska perspektiv och evidens.33  

Seixas och Morton betonar att historia inte är allt som skett i det förflutna utan historia 

består av de meningsfulla händelserna och berättelserna som återberättas. De menar att historisk 

signifikans är frågan angående om händelser eller personer har påverkat hur vår historia har 

fortgått.34 Vidare presenterar de fyra riktlinjer för lärare att följa för att på så vis kunna 

identifiera historisk signifikans. Dessa riktlinjer menar, för det första, att händelser eller 

 
33 Seixas, Peter & Morton, Tom, the Big Six: historical thinking concepts. Toronto: Nelson Education, 2013. 
34 Seixas & Morton, the Big Six: historical thinking concepts, 20–21. 
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personer har historisk signifikans om de resulterat i eller bidragit till förändring, att de har haft 

stora konsekvenser för en stor grupp människor över en lång tid. För det andra, om de är 

upplysande, att de belyser bestående framväxande frågor eller problem i historien och i vår 

samtid. För det tredje menar de att historisk signifikans är konstruerad, historia är inte allt som 

hänt i det förflutna, det är först när händelser eller personer sätts in i ett narrativ på ett 

meningsfullt sätt vilket hjälper elever att på ett tydligare sätt se varför den är viktig. Den fjärde 

och sista riktlinjen beskriver de som att den historiska signifikansen varierar över tid och från 

grupp till grupp.35 

Seixas och Morton beskriver hur begreppet historiskt perspektiv innebär att försöka se 

genom ögonen på de människor som levde i en tid och i ett sammanhang, långt från vår tid. Det 

innebär att försöka förstå de olika saker som deras liv bestod av så som teknologi, kläder, 

boende och mat, hur deras samhälle kunde se ut och även hur deras traditioner, idéer och tro 

låg till grund för deras identitet.36 Även här presenteras riktlinjer av Seixas och Morton, denna 

gång relaterat till hur man kan arbeta med historiskt perspektiv. Den första är att det kan vara 

enorma skillnader mellan den världsbild vi har idag, baserad på tro, värderingar och motiv, och 

de från tidigare perioder av historien. Vidare menar de att det är viktigt att undvika att presentera 

historien eller historiska aktörer utifrån vår tids traditioner, idéer och tro. Presentism är en typ 

av historisk analys där vår tids idéer och perspektiv introduceras i tolkningar av historien 

anakronistiskt. Att försiktigt referera till universella mänskliga upplevelser eller erfarenheter 

kan dock hjälpa för att relatera till historiska aktörer. Vidare menar Seixas och Morton att 

historiska aktörers perspektiv tydligast förstås utifrån deras egen historiska kontext. Vi kan 

lättare förstå en religiös persons val att gå i kloster på 1500-talet genom att ha religionens 

centrala roll under denna period i åtanke. Seixas och Morton beskriver vidare att sätta sig in i 

det historiska perspektivet hos historiska aktörer inte innebär att försöka identifiera sig med 

eller uppleva dessa aktörers känslor, utan att försöka förstå hur människor kände och tänkte i 

det förflutna. Dessa antaganden, eller försök till ett historiskt perspektiv, måste utgå från någon 

typ av källa eller bevis, i textform, visuella, muntliga eller artificiella för att vara giltiga. Till 

sist nämner Seixas och Morton hur olika historiska aktörer har olika perspektiv på de händelser 

som de är involverade i.37 

Återigen kommer vi utgå från de riktlinjer som Seixas och Morton beskriver för att förstå 

vad som menas med evidens. Det första att ha i beaktning, menar Seixas och Morton, är att 

 
35 Ibid, 17–23. 
36 Ibid, 138. 
37 Ibid, 144–147. 
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historia är tolkningar baserade på de slutsatser utifrån primära källor som kan vara allt från rena 

redovisningar till reliker eller nedskrivna protokoll. Dessa lämningar från det förflutna ger oss 

en länk mellan vår tid och historien. För att signifikant historia ska skapas behöver den byggas 

på att frågor ställs till relevanta källor för att sedan dra slutsatser utifrån dessa. Vidare menar 

de att genom att ställa relevanta frågor till källmaterialet så kan det omvandlas till evidens. Inte 

enbart fråga vad källmaterialet säger utan vad det inte säger, i vilket syfte och ur vilket 

perspektiv presenteras materialet, hur har materialet kommit till och vilken inverkan kan den 

ha haft? Nästa steg är att inventera eller sortera sina källor, detta genomförs ofta redan innan 

källmaterialet lästs igenom med hjälp av frågor som vem har skapat materialet och när? Målet 

är att försöka förstå utifrån källmaterialet hur författarens eller skaparens avsikt, värderingar 

eller världsbild såg ut. Ett källmaterial måste även enligt Seixas och Morton analyseras i relation 

till den historiska kontext där det kom till, hur såg förutsättningarna och världsbilden ut vid 

denna tidpunkt? Du behöver ha i åtanke den tid och det samhälle där källan kom till helt enkelt. 

Den sista riktlinjen de beskriver är att slutsatser eller antaganden du gjort utifrån en källa måste 

bekräftas utifrån andra källor, antingen primära eller sekundära. Elever behöver lära sig att 

hantera flera olika källor samtidigt för att på så vis kunna avgöra hur de styrker varandra men 

framför allt om och hur de motsäger varandra för att därefter kunna dra välgrundade slutsatser.38 

1.7 Metod och material 

Det material som denna studie utgår ifrån består av fem semistrukturerade intervjuer med nu 

aktiva historielärare på gymnasienivå genomförda i april månad år 2022. Materialet har 

analyserats med fokus på deras erfarenheter av att använda skönlitteratur i 

historieundervisningen på gymnasienivå samt deras syn på dess användbarhet och roll i 

historieämnet. För att uppfylla studiens syfte och besvara dess forskningsfrågor används en 

kvalitativ forskningsintervju. 

1.7.1 Kvalitativ metod 

Till skillnad från den kvantitativa metoden där siffror eller tal är arbetsmaterialet så är texten 

eller samtalet det centrala arbetsmaterialet i den kvalitativa metoden.39 

Först har en sortering gjorts utifrån vad som är relevant för denna studie, något som 

Rennstam och Wästerfors jämför med hur ett barn delar upp sitt lego, det existerar inte enbart 

ett sätt att sortera utan antagligen oräkneliga sorteringssätt. Allt från att sortera efter färg, form, 

 
38 Ibid, 46–48. 
39 Repstad, Pål, Närhet och distans – Kvalitativa metoder i samhällsvetenskap. 4 uppl. Lund: Studentlitteratur 

AB, 2007, 13–14. 
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storlek, användningsområde och många fler, det är projektet som avgör vilken typ av sortering 

som blir relevant.40 Då syftet med denna studie är att undersöka hur historielärare med 

erfarenhet av skönlitteratur i sin undervisning på gymnasienivå uppfattar skönlitteraturens 

användbarhet och roll i historieämnet så har materialet sorterats utifrån vad som omtalas och 

hur det omtalas, med fokus på skönlitteratur i historieundervisningen.41 När materialet sedan är 

sorterat har en kategorisk reducering gjorts där material, som för studien ses som mindre 

relevant, har valts bort för att göra källmaterialet mer lätthanterligt. Framför allt material som 

inte relaterar till skönlitteratur och dess roll i undervisningen, historieämnet eller saknar 

relevans för studiens syfte på annat vis har således reducerats bort.42 Efter att källmaterialet 

sorterats och reducerats till en storlek som är hanterbar så har en kvalitativ intervjuanalys 

genomförts. 

1.7.2 Kvalitativ forskningsintervju 

Rennstam och Wästerfors beskriver hur kvalitativa intervjuer bygger på en mellanmänsklig 

interaktion vilket betyder att de är beroende av den som analyserar och dennes föreställningar 

och tolkningar när materialet analyseras. Vidare refererar de till Steinar Kvales sju stadier inom 

intervjustudier, tematisering, planering, intervjuer, utskrift, analys, verifiering och 

rapportering.43 

Ovan nämnda Steinar Kvale beskriver forskningsintervjun på följande vis:  

Forskningsintervjuns öppna struktur är både en tillgång och ett problem i 

intervjuundersökningar. Det finns inga standardiserade procedurer eller regler för hur man 

ska genomföra en forskningsintervju eller en hel intervjuundersökning. Men det finns 

standardval när det gäller angreppssätt och tekniker på de olika stadierna i en 

intervjuundersökning.44 

Kvales presenterar dessa standardval för angreppssätt och tekniker med hjälp av sju 

stadier i en intervjuundersökning samt tre nyckelfrågor som bör finnas med vid planeringen av 

din undersökning: varför undersöker jag detta? Vad vet jag om ämnet och hur ska man ta sig 

an uppgiften.45 

 
40 Rennstam, Jens & Wästerfors, David, Från stoff till studie: om analysarbete i kvalitativ forskning. Uppl 1.4. 

Lund: Studentlitteratur AB, 2015, 67–68. 
41 Rennstam & Wästerfors. Från stoff till studie: om analysarbete i kvalitativ forskning, 69–80. 
42 Ibid, 103–109. 
43 Ibid, 28–29.  
44 Kvale, Steinar & Brinkmann, Svend, Den kvalitativa forskningsintervjun. Uppl 2. Lund: Studentlitteratur AB, 

2009, 115.  
45 Kvale & Brinkmann. Den kvalitativa forskningsintervjun, 118–120. 
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Första stadiet av dessa sju är tematisering, där studiens syfte och ämne formuleras innan 

intervjuerna börjar. Forskningsfrågorna formuleras och med hjälp av en teoretisk utgångspunkt 

klargörs studiens tema. Du klargör studiens syfte, dess ”varför”. Olika syften skapar olika typer 

av intervjuer som i sin tur skapar olika typer av kunskap eller empiri. Förutom studiens syfte så 

behöver även dess tema klargöras, studiens ”vad”. Genom att utveckla en förståelse kring ämnet 

och det eller de fenomen som ska undersökas så skapas en bas för den nya kunskapen och 

studiens tema kan fokuseras vilket sedan avgör vilka delar av ämnet som frågorna kommer att 

kretsa kring.46  

Det andra stadiet är att planera sin intervjustudie, detta görs utifrån vilken sorts kunskap 

som söks. I detta stadie fokuseras de procedurer eller tekniker som kommer att användas i 

studien, dess ”hur”. Ett viktigt moment i detta stadie är att skapa sig en överblick av hela 

intervjustudien innan man inleder sina intervjuer och att ha studiens tidsdimension i beaktande 

från start. Andra frågor så som hur många intervjupersoner som behövs eller om intervju som 

metod är lämpligt för studien bör tas i beaktning i detta stadie, olika syften kräver olika antal 

intervjupersoner.47 

Stadie tre som Kvale beskriver är själva genomförandet av intervjuerna. Dessa genomförs 

med hjälp av en intervjuguide tillsammans med ett reflekterande förhållningssätt till den 

kunskap som eftersträvas. En intervju bör användas på ett sätt som uppmuntrar intervjupersonen 

att ge sin syn på ämnet som undersöks och intervjuns första minuter är avgörande. Genom att 

lyssna, visa intresse, förståelse och respekt för det intervjupersonen säger samt att vara tydlig 

med vad studien söker efter och vill veta så skapar intervjuaren en god kontakt med 

intervjupersonen. Till en början beskriver intervjuaren syftet med intervjun, att den spelas in 

samt om intervjupersonen har några frågor, Kvale kallar detta för en orientering som bör 

kompletteras av en uppföljning när intervjun är gjord. Intervjun i sig följer vanligtvis ett mer 

eller mindre strukturerat manus, en intervjuguide där studiens syfte och metod avgör hur exakt 

denna guide är och följs. Intervjufrågorna bör vid förberedelserna formuleras med hänsyn till 

det senare analysstadiet samt ha sin grund i de tematiska forskningsfrågorna från studiens syfte. 

De bör vara korta och enkla och kan delas upp i inledande frågor, uppföljningsfrågor, 

sonderande frågor, specificerande frågor, direkta frågor, indirekta frågor, strukturerade frågor, 

tystnad och tolkande frågor. Den som intervjuar ska lyssna aktivt och på så vis kunna ställa 

 
46 Ibid, 120–123. 
47 Ibid, 125–132. 
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relevanta andrafrågor och på så vis följa upp intervjupersonens svar på ett naturligt sätt baserat 

på studiens forskningsfrågor.48 

Att skriva ut intervjuer (utskrift) är det fjärde stadiet, här förbereds intervjumaterialet för 

analys. Detta innebär vanligtvis att överföra intervjumaterialet från talspråk till skriftspråk där 

det inspelade materialet skrivs ut i textformat, det transkriberas. Det vanligaste sättet att 

registrera intervjuer är med hjälp av en ljudbandspelare som sedan används för att skriva ut 

intervjun. Med hjälp av denna utskrift struktureras intervjun till ett material som lättare kan 

analyseras.49 

Det femte stadiet är analys av intervjuerna. Vilken analysmetod som kan anses lämpligast 

avgörs av studiens syfte samt utifrån intervjumaterialets karaktär.50 Kvale beskriver tre olika 

former av analys: Analys med fokus på meningen, analys med fokus på språket och allmänna 

analyser. Av dessa tre är framför allt allmänna analyser av intresse. Kvale benämner en av 

dessa som bricolage, vilket betyder att man plockar bland de verktyg som finns till hands, på 

detta vis kan forskaren läsa igenom de intervjuer som skrivits ut och skapa sig en allmän bild 

av materialet för att sedan gå tillbaka till mer specifika delar av det. Med hjälp av detta arbetssätt 

kan forskaren finna olika förbindelser eller strukturer i intervjun som är relevanta för studien. 

Dessa resultat kan sedan presenteras i ord, siffror, figurer eller i kombination med varandra.51 

Stadie sex, verifiering, handlar om att fastställa intervjuresultatens validitet, reliabilitet 

och generaliserbarhet där reliabilitet handlar om resultatets konsistens och validitet samt om 

studien undersökt vad den var avsedd att undersöka.52 Reliabilitet går ofta hand i hand med 

frågan om resultatet kan reproduceras vid en annan tidpunkt av en annan forskare och om 

intervjupersonerna skulle kunna ge andra svar beroende på tidpunkt och vem som intervjuar. 

Kvale beskriver validering utifrån de sju olika stadier som diskuteras i denna del. Tematisering, 

validiteten i studien baseras på hur väl de teoretiska antagandena är underbyggda och hur logisk 

kopplingen mellan teori och forskningsfrågor är. Planering, validiteten hos den kunskap som 

produceras i studien bygger på hur väl intervjudesign och metod passar studiens ämne och syfte. 

Intervju, i detta stadie är tillförlitligheten hos intervjupersonens svar samt kvaliteten på själva 

intervjun avgörande för validiteten. Utskrift, validiteten avgörs av valet av stil för 

översättningen från talspråk till skriftspråk och att den är anpassad för studien. Analys, för en 

god validitet krävs att frågorna som ställs till det insamlade materialet är relevanta samt att en 

 
48 Ibid, 139–156. 
49 Ibid, 193–197. 
50 Ibid, 118. 
51 Ibid, 251–253. 
52 Ibid, 118. 
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god logik går att finna i de tolkningar som görs. Validering, olika former av validering är 

relevant för olika former av studier, här bör en klok bedömning göras kring vad som är lämpligt 

för just den specifika studien. Rapportering, för en god validitet krävs det att rapporteringen 

ger en så korrekt redogörelse som möjligt av studiens resultat, även läsaren är av vikt för 

valideringen av resultatet. Genom att säkerställa att alla stadier av intervjuprocessen är 

försvarbara kan säkerställa en högre validitet. Validiteten baseras på om intervjuaren ständigt 

kontrollerar, ifrågasätter och tolkar resultaten teoretiskt.53 När studiens resultat anses reliabla 

och valida återstår det att avgöra dess generaliserbarhet. Kvale beskriver tre former av 

generaliseringar, den naturalistiska generaliseringen som grundar sig i personliga erfarenheter, 

den statistiska generaliseringen som i sin tur bygger på undersökningspersoner som 

slumpmässigt valts ut och som passar för intervjustudier med få deltagare. Den tredje typen av 

generalisering är den analytiska generaliseringen där en väl överlagd bedömning görs om 

studiens resultat kan ge svar på vad som skulle kunna hända i en annan situation där fokus ligger 

på att analysera likheter och olikheter mellan de olika situationerna.54 

Det sjunde och sista stadiet i intervjuprocessen är rapportering, där resultatet av studien 

och dess metod rapporteras på ett vetenskapligt vis med de etiska aspekterna av studien i åtanke 

i form av en läsbar produkt.55 Återigen använder sig Kvale av de sju stadierna i 

intervjuprocessen för att presentera en struktur för hur intervjuer rapporteras. Först kommer 

studiens introduktion (tematisering) där dess syfte, teori, relevant litteratur inom området samt 

dess forskningsfrågor presenteras. Därefter följer metoden (planering, intervju, utskrift och 

analys), här beskriver forskaren de metoder som använts på ett detaljerat vis och gör det tydligt 

för att visa på intervjudesignens relevans för studiens tema och syfte samt resultatens 

tillförlitlighet. Nästa del är studiens resultat (analys och verifiering) som rapporteras 

välstrukturerat vilket ger en översikt av studiens viktigaste resultat. Studiens reliabilitet, 

validitet och generaliserbarhet bedöms kritiskt. Diskussion kring konsekvensernas resultat 

avslutar rapporteringen. Detta görs utifrån resultatens relevans kopplat till studiens 

forskningsfrågor samt dess teoretiska och praktiska konsekvenser.56 

Först har en tematisering gjorts för att formulera studiens syfte och ämne för att sedan 

arbeta fram forskningsfrågor som ska ligga till grund för att besvara studiens syfte. Med hjälp 

av tidigare forskning har grunden för vad som är intressant att undersöka avgjorts. När studiens 

 
53 Ibid, 262–271. 
54 Ibid, 280–282. 
55 Ibid, 118. 
56 Ibid, 297–298. 
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syfte och tema avgjorts har intervjustudien planerats baserat på vilken typ av kunskap som 

studien söker, i detta fall historielärares erfarenhet av samt syn på skönlitteraturens 

användbarhet i historieundervisningen på gymnasienivå. Antalet intervjupersoner har baserats 

på studiens omfattning och den tidsram som fanns för arbetet samt hur många som kan behövas 

för att få ett relevant material att undersöka, i denna studie föll antalet på fem intervjupersoner. 

Alla gymnasieskolor i en region kontaktades med en förfrågan om historielärare som kunde 

tänka sig att ställa upp för intervju och när sedan fem stycken tackat ja bokades dessa intervjuer 

in under en och samma vecka. Intervjupersonerna meddelades även vad studien menade att 

undersöka samt vilken typ av frågor som kunde vara av intresse för studien. 

Det tredje stadiet i denna studie har varit själva genomförandet av intervjuerna, valet av 

intervju var semistrukturerade intervjuer som genomfördes med hjälp av en intervjuguide som 

uppmuntrade intervjupersonerna att ge sin syn på ämnet som undersöktes. Intervjun började 

med en kort sammanfattning om vad studien ämnar undersöka samt ett förtydligande att 

intervjun spelades in och kommer att transkriberas. Intervjufrågorna formulerades utifrån 

studiens forskningsfrågor och följdes upp med relevanta följdfrågor. När intervjuerna var 

genomförda gjordes en transkribering där materialet överfördes från talspråk till skriftspråk. En 

diktafon användes för inspelning av intervjuerna samt för uppspelning vid transkribering. På 

detta vis kunde intervjuerna struktureras till ett material som underlättar för att analyseras. 

Det femte steget i detta arbete var att analysera materialet där formen allmänna analyser, 

som Kvale beskriver, har använts. Genom att läsa igenom materialet flertalet gånger skapades 

en allmän bild av materialet, sedan analyserades mer specifika delar och olika teman samt 

kategorier relevanta för studien gick att finna. Detta presenterades sedan i resultat, analys och 

diskussionsdelarna i denna studie. 

1.7.3 Material 

Denna studie har använt sig av källmaterial i form av semistrukturerade intervjuer med 

historielärare på gymnasienivå. Fyra av de fem intervjuerna gjordes med lärarna på deras 

arbetsplats och en gjordes digitalt via Zoom. De fem intervjuerna har varit mellan 30–35 

minuter långa, vilket har gett mig ett inspelat material på ungefär två timmar och fyrtio minuter 

som sedan transkriberats. Då studiens syfte är att undersöka hur gymnasielärare i historieämnet 

med erfarenhet av skönlitteratur i sin undervisning uppfattar skönlitteraturens användbarhet och 

roll inom ämnet så har just detta varit fokus för intervjuerna. 

Det transkriberade materialet innehåller en rad olika information som först reducerats till 

ett material som varit relevant utifrån syfte och forskningsfrågor för att på så vis inte få ett allt 
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för stort material att arbeta med sedan har det sorterats utifrån olika teman eller kategorier som 

växt fram under arbetets gång med hjälp av kodning som baserats på vad studien ämnar 

undersöka. När materialet sedan är kodat, sorterat och reducerats har det analyserats och 

jämförts med fokus på intervjupersonernas erfarenheter av att använda skönlitteratur i 

historieundervisningen på gymnasienivå samt deras syn på dess användbarhet och roll i 

historieämnet. 

1.7.4 Etiska riktlinjer 

Under studiens gång har en rad olika etiska överväganden gjorts utifrån riktlinjer kring 

informerat samtycke, konfidentialitet, konsekvenser och forskarens roll. Först kontaktades 

potentiella intervjupersoner som ansågs passande för denna studie där jag presenterade mig 

själv och studiens syfte. När dessa individer senare visade intresse för att eventuellt deltaga i 

studien informerades de återigen om studiens syfte, att deltagande var frivilligt, att de kommer 

att avidentifieras, att intervjuerna kommer att spelas in och transkriberas. Enligt Kvale och 

Brinkmann innebär informerat samtycke att man informerar intervjupersonen om studiens 

syfte, om hur studien är upplagd och vad det innebär för intervjupersonen att deltaga, 

tillsammans med att intervjupersonerna deltager frivilligt i projektet och kan dra sig ur när de 

vill.57 Vid intervjutillfället upprepades de ovan nämnda etiska riktlinjerna och en 

samtyckesblankett för deltagande och inspelning av intervju skrevs på av intervjupersonen. 

1.8 Avgränsningar 

Avgränsningen i denna studie har gjorts utifrån kravet att de intervjupersoner som skulle delta 

behövde vara historielärare på gymnasienivå med någon form av erfarenhet av att arbeta med 

skönlitteratur i undervisningen då detta var det som skulle undersökas. Att intervjupersonerna 

inte alla arbetade på samma skola togs också i beaktning för att på så vis möjliggöra en större 

variation i svaren, detta då olika skolor har olika elevgrupper vilket kan leda till olika artbetsätt 

och olika erfarenheter. Med detta i åtanke kontaktades alla rektorer på regionens 

gymnasieskolor för att förmedla information om denna studie vidare till de lärare som söktes 

för denna studie. 

Studien har även avgränsats till att enbart undersöka skönlitteratur i 

historieundervisningen och inte andra former av media så som film, serier eller spel, då detta 

inte varit relevant för denna studie. 

  

 
57 Ibid, 87. 
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2. Resultat och analys 

Detta kapitel inleds med en sammanfattande redovisning av forskningspersonernas intervjusvar 

utifrån studiens syfte och frågeställningar. Därefter kommer en analys av resultatet att göras 

utifrån studiens teoretiska ramverk och presenteras utifrån de olika kategorier som beskrivs vid 

metodbeskrivningen. De fem forskningspersonerna har fått fiktiva namn och kommer att 

presenteras nedan. 

Tabell 1. 

Presentation av studiens forskningspersoner. 

 Antal år 

som lärare 

Gymnasiet Högstadiet Ämneskombination 

”Alfred” 43 år 26 år 17 år Historia, religionskunskap och 

geografi 

”Bengt” 20 år 19 år 1 år Historia och samhällskunskap 

”Carl” 22 år 15 år 7 år Historia och svenska 

”Doris” 20,5 år 20 år 6 mån Historia, svenska samt kultur- 

och idéhistoria 

”Edward” 13 år 13 år  Historia och svenska 

 

2.1 Resultat 

2.1.1 Lärarnas erfarenhet av att arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen 

I denna del kommer lärarnas erfarenheter kring att arbeta med skönlitteratur i undervisningen 

och hur de anser att det har fungerat samt tagits emot av eleverna att presenteras. 

Alfred beskriver hur hans erfarenhet av att arbeta med skönlitteratur framför allt har varit 

i samband med det som tidigare kallades kvinnohistoria, genushistoria idag. Han påpekar dock 

att det är vanligare för honom att arbeta med spelfilm med en skönlitterär bakgrund snarare än 

med den faktiska boken. Det arbetssätt han använde kring kvinnohistoria utifrån skönlitteratur 

ansåg han föll väl ut och togs emot väl av eleverna och kom att bli ett populärt inslag i arbetet 

kring kvinnohistoria under flera år. Vidare så beskriver Alfred hur han märkte att många av 

eleverna fick upp ögonen för skönlitteratur tack vare detta arbete. Alfred följer dock upp detta 

med att konstatera att på grund av elevernas svårigheter med att ta sig an och ta till sig större 
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mängder text så har skönlitteraturen på många håll fasats ut ur historieundervisningen och i 

stället har filmen tagit över alltmer i stället.58  

Bengt beskriver ett slutarbete i en av de historiekurser som han undervisar i som den 

huvudsakliga erfarenheten gällande att använda skönlitteratur i historieundervisningen. Denna 

slutuppgift har Bengt arbetat med de senaste femton åren och går ut på att eleverna, med största 

del fokus på historiebruk och källanvändning, ska göra ett eget undersökande arbete baserat på 

någon form av populärkultur till exempel film eller en roman. Han beskriver hur han de första 

åren blev överraskad när någon valde att göra detta arbete utifrån en skönlitterär bok men att 

det har blivit fler och fler som väljer att göra arbetet utifrån skönlitterära böcker för varje år 

som går. Även Bengt beskriver hur denna typ av uppgift tagits emot positivt hos eleverna. Bengt 

beskriver hur han under dessa femton år fått erfara elevernas svårighet att för sig själva 

synliggöra vad som är fiktion och vad som är den historiska bakgrunden. Vidare så beskriver 

han hur det han förväntar sig att få ut av eleverna i denna typ av arbete i vissa fall kan vara på 

gränsen till för svårt för dem, ”att de ska tänka lite längre än att okej här har man använt det 

historiska materialet för att göra till exempel en film […] Ta tanken ett steg till, varför har man 

valt just det här? Varför kommer den här filmen just nu? […] Det finns en annan berättelse 

bakom”59 Han menar att som lärare behöver ge eleverna tillräckligt med tid samt möjligheter 

att diskutera tillsammans för att på så vis kunna tänka ett steg längre och gå lite djupare när det 

kommer till frågor kring historiebruk och källanvändning. Precis som Alfred så har också Bengt 

erfarenheter av vissa praktiska svårigheter när det kommer till att arbeta med skönlitteratur är 

elevernas vana och förmåga att läsa större textmängder, något som kan variera enormt. Framför 

allt på samhälls-, teknik- och estetprogrammen uppfattar han att det kan vara en utmaning för 

eleverna att läsa bara ett par sidor och då blir det genast problematiskt att använda sig av 

skönlitteratur. Dock menar Bengt att i vissa fall så har den skönlitterära texten varit en genväg 

för en annars lässvag elev då den erbjuder en annan läsupplevelse för eleven eftersom denna 

typ av text kan vara lättare att ta till sig eller sätta sig in i än en klassisk lärobokstext.60 

Carl är tydlig med att hans erfarenhet av att arbeta med skönlitteratur i 

historieundervisningen inte är allt för stor men att han vid ett par tillfällen gjort det. Detta beror 

dels på de kurser han undervisar i och den tidsbrist som finns i historiekurserna, tillsammans 

med behovet av att ha denna typ av undervisning i de senare kurserna där eleverna har en bättre 

förkunskap om historieämnet och på så vis kan förhålla sig till innehållet i litteraturen. Carl är 

 
58 ”Alfred”, intervju 11 april 2022. 
59 ”Bengt”, intervju 12 april 2022. 
60 ”Bengt”, intervju 12 april 2022. 
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också tydlig med att han har större erfarenhet av att använda film i stället för skönlitteratur då 

han anser det lättare. Precis som tidigare forskningspersoner så har han liknande erfarenheter 

av elevers svårigheter och motvillighet för att läsa och för att komma runt detta anser Carl att 

intresset är av stor vikt, genom att hitta en bok eller historia som intresserar eleven samt passar 

elevens läsförmåga kan göra det lättare. Är eleverna intresserade av andra världskriget så kan 

en skönlitterär bok som utspelar sig under den perioden vara en väg in i ämnet för eleverna. 

Carl menar att eleverna generellt inte har några större problem när de väl kommer i gång med 

läsandet utan svårigheten kommer när eleverna ska koppla romanen till historieämnet. Detta 

anser han till stor del beror på elevernas, i många fall, svaga förkunskaper i historieämnet. En 

ytterligare erfarenhet Carl har av att arbeta med skönlitteratur är elevernas svårighet att fokusera 

under en utsträckt tid, vilket krävs vid läsning. De är helt enkelt inte vana läsare och blir lätt 

ofokuserade.61 

Doris erfarenheter av att arbeta med skönlitteratur är positiva, hon anser att jämfört med 

den klassiska historieboken så kan en skönlitterär bok ge dig som läsare en berättelse som är 

lättare att ta till sig och på så vis hjälpa eleverna till inlevelse eller historiskt perspektivtagande 

och även hon beskriver hur elever har varit positiva till att arbeta med skönlitteratur i 

historieundervisningen. Vidare beskriver hon erfarenheter av att använda sig av historiska 

romaner som en del i en större uppgift eller projekt och hur man på ett positivt sätt kan använda 

skönlitteratur för att skapa diskussion om det som skildras i boken eller ställa litteraturen mot 

mer klassiska historiska källor och på så vis försöka utröna vad som faktiskt är sanningsenligt 

och inte. Något som enligt Doris fallit väl ut hos eleverna trots att det har kunnat vara tungt för 

dem att arbeta med den mängden text som en roman innebär.62 

Edward är tydlig med att han framför allt använder sig av skönlitteratur i sin roll som 

svensklärare i litteraturhistoria, där boken används som en primär historisk källa, snarare än i 

historieundervisningen. Hans erfarenhet är i stället den av en uppgivenhet kring tidsbristen i 

historieämnet i gymnasieskolan vilket, enligt honom, gör det omöjligt att hinna arbeta med 

skönlitteratur i historieundervisningen på ett positivt sätt. Edward beskriver även erfarenheter 

kring skillnader på teoretiska program och yrkesprogram när det kommer till att ta till sig samt 

producera stora mängder text. Att då arbeta med skönlitteratur i ett ämne som för många inom 

yrkesprogrammen är helt ointressant blir på så vis också problematiskt. Han menar vidare att 

 
61 ”Carl”, Zoomintervju 13 april 2022. 
62 ”Doris”, intervju 14 april 2022. 
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han i stället för skönlitteratur arbetar mer med film som har fördelen att den är mer 

tidseffektiv.63 

Enligt lärarnas egen beskrivning så har alla förutom Edward faktiska erfarenheter av att 

undervisa i historieämnet med hjälp av skönlitteratur, om än inte allt för stora, men till stor del 

så är dessa erfarenheter positiva. De flesta konstaterar hur eleverna varit positivt inställda till 

att arbeta med skönlitteratur och att det har hjälpt eleverna att ta till sig den historiska berättelsen 

eller att identifiera sig med de personer som beskrivs i de här historiska romanerna.  

Doris beskriver hur hon upplevt att skönlitteraturen har hjälpt eleverna till en inlevelse 

och ett historiskt perspektivtagande.64 Här ser man spår av det Seixas och Morton kallar för 

historiskt perspektiv, med hjälp av romanen och dess berättelse så får eleverna möjligheten att 

sätta sig in i hur det kunde vara att leva under en viss historisk tidpunkt eller händelse. Något 

som de andra lärarna håller med om. 

 Utöver över lag goda erfarenheter så beskriver lärarna dock hur de upplever en viss 

problematik kring skönlitteratur i undervisningen och det är en övergripande dålig läslust eller 

läsförmåga hos eleverna, något som också bidragit till att till exempel Alfred, Carl och Edward 

övergått mer till film i stället för skönlitteratur i undervisningen. Något som motsäger detta en 

aning är Bengts konstaterande att under de senaste femton åren så har antalet romaner som 

används ökat i hans återkommande uppgift där elever ska genomföra ett undersökande arbete 

med fokus på historiebruk och källkritik med hjälp av någon form av populärkultur så som film 

eller romaner. Han menar dock att han under dessa år upplevt det svårt för eleverna att 

synliggöra vad som är fiktion och vad som är den historiska bakgrunden 

 

2.1.2 Hur har lärarna arbetat med skönlitteratur i historieundervisningen och vad ser 

de för möjligheter med skönlitteraturen i historieundervisningen? 

I denna del kommer en presentation av den andra forskningsfrågans två delar att presenteras. 

Först utifrån den del som undersöker hur lärarna har arbetat med skönlitteratur i 

historieundervisningen, vilka böcker som använts och i vilka kurser de använts i. Sedan den 

andra delen i frågan som undersöker vad de anser att de ser för möjligheter med skönlitteratur 

i historieundervisningen. 

Alfred menar att det kriterium i alla historia 1 kurser som handlar om att välja stoff går 

att komma åt med hjälp av skönlitteratur i historieundervisningen. Även att arbeta med frågor 

 
63 ”Edward”, intervju 14 april 2022. 
64 ”Doris”, intervju 14 april 2022. 
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kring historiebruk och källkritik nämns som områden som kan gynnas av skönlitteratur och att 

sedan ta det ett steg längre och ställa frågor angående i vilket sammanhang är den här boken 

producerad och liknande. Vidare menar Alfred att skönlitteraturen, precis som film och andra 

populärkulturella medier, kan vara ett användbart verktyg för att göra ämnet intressant för 

eleverna och att skönlitteraturen på så vis kan bli en väg in ett ämne och en väg till en förståelse 

för hur människor har haft det vid olika tidpunkter av historien. Den större uppgift som Alfred 

jobbat med som använt skönlitteratur i historieundervisningen har gjorts tillsammans med en 

av svensklärarna på skolan i det som då hette historia B. Att arbeta ämnesöverskridande på detta 

vis har varit avgörande för att eleverna ska få tillräckligt med tid för att kunna läsa boken och 

samtidigt hinna med att analysera det de faktiskt läser och för att uppgiften faktiskt ska vara 

genomförbar i historieämnet. Den uppgiften gick ut på att eleverna skulle få arbeta med 

kvinnohistoria, det som idag heter genushistoria, där de fick välja en av flera romaner med ett 

kvinnohistoriskt tema som valts ut av lärarna för att sedan delas upp i grupper baserat på vilken 

tidsperiod som böckerna handlade om. Böckerna var tvungna att ha någon typ av historisk 

bakgrund, ”inte nutid” och varje elev läste olika böcker. De läste sedan sina romaner och följde 

upp detta med seminarium i dessa grupper för att prata om det de läst. Alfred hade själv inte 

läst hälften av romanerna men ansåg att hans historiska kunskaper var så pass goda att han 

kunde följa med i seminarierna när romanerna diskuterades. I den historiska delen av den här 

ämnesöverskridande uppgiften var syftet att undersöka förhållandet mellan romanen och 

verkligheten, alltså hur romanen speglade den tid som den utspelade sig. Utöver detta har Alfred 

haft flera elever som gjort sina gymnasiearbeten utifrån skönlitterära böcker där målet varit 

liknande det som beskrivs ovan, att jämföra romanen med hur verkligheten faktiskt såg ut. På 

frågan om det finns andra delar av historieämnet som kan gynnas av att använda skönlitteratur 

med en historisk koppling eller bakgrund nämner Alfred källkritik. Att arbeta med den här 

sortens populärkultur, som film eller skönlitteratur, gör det möjligt att undersöka saker som, 

vad har de tagit bort ur historien och varför? När har boken skrivits, i vilket sammanhang i 

historien? Ett exempel på detta som dock oftast utgår från en film men som kan vara 

applicerbart även på en roman är ett arbetsområde som Alfred jobbar med i historia 2b som han 

kallar Ett litet korn av sanning där de utgår från berättelsens huvudperson, någon typ av 

historisk person. Han ger då exemplet filmen Schindlers list och huvudkaraktären Oskar 

Schindler. Stämmer det som berättas om honom eller framställs han på ett annat sätt än hur han 

faktiskt var och i så fall varför? Frågor som när och i vilket sammanhang filmen kom till är 

också frågor som blir relevanta och kan ge eleverna en förståelse för den tid då filmen eller 

romanen kom. Oavsett om det är film eller skönlitteratur så har den kommit till i ett 
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sammanhang menar Alfred. Berättelsen i filmen eller romanen har inte enbart möjligheten att 

ge eleverna en förståelse för den tid romanen eller filmen utspelar sig i utan även om den tid då 

den kom till. Förutom att romaner och liknande media kan användas för att jobba med, till 

exempel, källkritik eller historiebruk och liknande delar av historieämnet så anser Alfred att 

skönlitteraturen kan vara ett effektivt verktyg för att göra historien intressant för eleverna och 

kan till exempel vara ett effektivt sätt för eleverna att skapa sig en förståelse för hur människor 

har haft det i historien.65 

Bengt ser en användning för att arbeta med historiebruk och källkritik där boken och dess 

berättelse ges till eleverna som sedan får analysera den och koppla den till verkligheten. Vad är 

fiktion och vad har faktiskt hänt? I den uppgift som han arbetat med under femton års tid har 

eleverna fått göra en egen undersökning utifrån någon typ av populärkultur, som film eller en 

skönlitterär bok, som använder sig av historia. Denna uppgift växte fram genom en tanke Bengt 

hade tidigt i sin lärarkarriär.66 

Min tanke bakom det här var någonting som jag gick runt och grubblade över i början när 

jag undervisade i historia på gymnasiet. Det lilla jag gör och det lilla man hunnit göra på 

grundskolan, det ger ju eleverna vissa kunskaper i historia men var kommer resten ifrån? 

Men jag kände att resten kommer nog från filmer, tv-serier, dataspel och kanske en och 

annan bok och att den sfären av elevernas liv och lärande kanske var större än det som 

skolan lyckas åstadkomma egentligen. Då kände jag okej, kan vi på något vis ta tag i den 

här tråden och få eleverna att reflektera och fundera över hur historia gestaltas i den här 

fiktiva världen och koppla det till undervisning på det sättet. Det är väl egentligen 

ingången till det hela.67 

Det han vill komma åt med denna typ av arbete är att eleverna ska landa i tankebanor 

kring hur det historiska materialet använts och varför. Varför släpps den här romanen eller 

filmen just nu och varför gestaltas de olika historiska personerna eller folkslagen på just det 

sättet de gör? Bengt menar vidare att lärare kan komma åt det historiska perspektivtagandet hos 

eleverna med hjälp av skönlitteratur då de får berättelser som avviker från den typ de de får via 

fack- och kurslitteratur. Här nämner Bengt boken Molnfri bombnatt av Vibeke Olsson som 

utspelar sig utifrån ett kvinnligt perspektiv i Tyskland under andra världskriget och hur det var 

att vara kvinna på den tiden. Även Bengt nämner ett ämnesöverskridande arbete med 

svenskämnet som ett effektivt sätt att arbeta med skönlitteratur i historieämnet men påpekar 

också att det kräver en stor del arbete då de två ämnena har sådant olika tempo då historieämnet 

måste gå så mycket fortare fram. Bengt följer dock upp detta med en lösning som en av hans 

 
65 ”Alfred”, intervju 11 april 2022. 
66 ”Bengt”, intervju 12 april 2022. 
67 ”Bengt”, intervju 12 april 2022. 
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kollegor kallar för asynkront ämnesöverskridande arbete, alltså att arbetet inte behöver göras 

samtidigt i de två ämnena. Svenskan kanske går igenom boken eller böckerna årskurs ett medan 

de i historieämnet tar upp det arbetet vid ett senare tillfälle och jobbar med samma bok eller 

böcker. Bengt anser att man bör prata med svensklärarna och se om den litteratur de läser i, till 

exempel, litteraturhistoria går att koppla till historieämnet och dess centrala innehåll. Skulle 

några av dessa romaner passa för det man sedan ska behandlas i historieundervisningen så finns 

det en chans att eleverna kommer ihåg romanen eller romanerna. När de sedan ska göra en 

undersökning i stil med den uppgift som Bengt nämner ovan så har de redan en kännedom om 

vad de handlar om och kan kanske lägga ett större fokus på att analysera den utifrån historiebruk 

eller källkritik.  På så vis går det att samarbeta mellan ämnena utan att arbeta i stora projekt.68 

Carl utgår från de tre begreppen historiebruk, källkritik och historieperspektiv när han 

pratar om de delar som kan gynnas av skönlitteratur i undervisningen. Om eleverna arbetar med 

en roman så ska de inte ta den som sanning utan i stället förhålla sig till den och med hjälp av 

de tre begreppen ovan ta sig an texten. Hur framställer romanen personen eller händelsen och 

hur skiljer sig eller liknar den framställningen ”verkligheten”?69  

På något sätt försöka förklara skillnaderna utifrån de här begreppen. Okej om det inte är 

sant det som står, är det ett källkritiskt problem, ett historiebruksproblem eller är det 

författarens historieperspektiv som på något sätt påverkat.70 

Även Carl beskriver skönlitteraturens användning som en väg in i historieämnet, ett 

verktyg för att intressera eleven kring ett ämne eller en tid. Han återkommer till sist till 

historiebruk och historieperspektiv som utmärkta områden att ta sig an med hjälp av 

skönlitteratur. Carl anser också att det kan finnas en vinning att använda noveller eller utdrag 

ur romaner i stället för hela romaner då det blir en mer lätthanterlig textmängd för eleverna att 

arbeta med. Som ett exempel på de möjligheter som finns med skönlitteratur i 

historieundervisning så nämner Carl boken Pojken i randig pyjamas av John Boyne och hur det 

finns uppenbara historiebruk i den men även historieperspektivsproblem, historiebruksproblem 

och källkritiska problem den av många anses ha förstört förståelsen för förintelsen snarare än 

att den hjälpt till på grund av hur den framställer just förintelsen. På så vis blir denna typ av 

skönlitteratur väldigt användbar om eleverna ges möjlighet och tid att diskutera och analysera. 

Avslutningsvis nämner även Carl nyttan med att kunna arbeta ämnesöverskridande med 

svenskämnet och hur han egentligen enbart jobbar med skönlitteratur på allvar är när han har 

 
68 ”Bengt”, intervju 12 april 2022. 
69 ”Carl”, Zoomintervju 13 april 2022. 
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samma klass i både historia och svenska så de får just den tiden på sig som ett sådant arbete 

kräver.71 

Doris börjar med att beskriva, precis som tidigare forskningspersoner gjort, hur 

”skönlitteraturen kan ses som en ingång” i historieämnet och att genom att väcka elevers 

intresse med en fiktiv berättelse så kan man utifrån det gå vidare se vad i den här berättelsen är 

sann och inte. På detta vis kommer man in på frågor som kretsar kring historiebruk och 

källkritik. Förutom källkritik och historiebruk så menar hon att elevernas förståelse för historien 

kan gynnas av skönlitteraturen då det kan vara lättare att identifiera sig med den fiktiva personen 

och på så vis skapa en annan förståelse för den tid som berättelsen utspelar sig i. Detta för att 

sedan ta nästa steg och ta den här gripande berättelsen och vad den säger och se på den 

källkritiskt. Doris beskriver ett exempel där eleverna läst om 1800-talet och under den perioden 

fick de välja mellan olika 1800-talsromaner och utifrån dem försöka förstå det samhälle som 

boken utspelar sig och sedan gå vidare utifrån det som de läst och lära sig mer om det samhället. 

Även Doris nämner hur det finns en stor vinning i att jobba ämnesöverskridande mellan historia 

och svenska när eleverna arbetar med skönlitteratur men att det också kräver att de olika centrala 

innehållen från de båda kurserna går att få ihop i en och samma uppgift eller projekt. I vissa 

fördjupningskurser har hon arbetat med skönlitteratur som en central del i kurslitteraturen och 

där eleverna vid ett tillfälle läste Katedralen vid havet av Ildefonso Falcones. Romanen utspelar 

sig i 1300-talets Katalonien där de får följa en livegen bonde och hans väg till frihet där han 

möter olika religioner och kvinnor samt utsätts för en rad svårigheter. Här delades eleverna in 

i grupper för att sedan diskutera frågor utifrån olika teman, till exempel, hur könsrollerna ser ut 

och hur kvinnorna skildras i 1300-talets Barcelona. Andra historiska företeelser som 

livegenskap, hur det skildras i boken och hur det stämmer överens med hur det faktiskt såg ut 

för de livegna vid den perioden. Eleverna fick även välja något ur berättelsen som de själva 

fördjupade sig i och arbeta med källkritik och historiebruksfrågor. Här ansåg Doris att framför 

allt boksamtalen var viktiga, något som även nämns av de andra forskningspersonerna, vikten 

av att diskutera det de läst och tillsammans analysera litteraturen. Detta projekt avslutades med 

en resa till Barcelona där boken utspelat sig och eleverna fick besöka några av de platser som 

beskrivs i boken. Den del som Doris tydligast ser kan gynnas positivt är att använda 

skönlitteratur för att arbeta med källkritik men även förståelse för historien. Hon ger även 

exempel på möjligheten att skapa sig kunskap och förståelse om historia utifrån skönlitteratur 

genom sina egna barn som i sin uppväxt läste Maj Bylocks historiska böcker. När de sedan 
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började läsa historia i skolan insåg de att de redan hade en hel del kunskaper om det de nu lärde 

sig i skolan. Genom sitt historiebruk så kan skönlitteraturen på så vis förmedla både kunskap 

och skapa ett intresse för historien.72 

Edward jämför likheterna med att arbeta med film och skönlitteratur och nämner först 

och främst de möjligheter som finns för att jobba med källkritik. Han nämner filmen Gladiator 

som ett exempel och menar att ”för det första visar det aldrig en sann bild och det är aldrig 

ambitionen, de vill tjäna pengar” men menar att då kan i stället frågan kring hur korrekt 

framställs det historiska innehållet undersökas. Hur har filmen eller boken använts? Vilka 

historiska preferenser går att finna i berättelsen som faktiskt är korrekta och vilka är helt 

påhittade? Alltså källkritiskt tittande eller läsande. Sedan tar han sin egen arbetsplats som 

exempel och det faktum att majoriteten av deras elever har inget större intresse för att läsa 

historia och då kan, som tidigare forskningspersoner också nämnt, skönlitteraturen vara en 

ingång till historieämnet eller skapa ett intresse kring ämnet. ”Kan man få några elever att se 

att historia kan vara det här också, alltså skönlitteratur, då kan man ju faktiskt få in ett intresse 

att se vad är historia?”.73 Vidare menar Edward att skönlitteratur kan vara användbart för att 

belysa olika perspektiv i historien, till exempel genom att ta en bok om en kvinna från historien 

så kan kvinnans roll i samhället, under den tid boken utspelar sig, belysas. Han beskriver även 

hur eleverna kunnat arbeta med skönlitteratur genom att de läser olika böcker från olika epoker 

för att sedan sitta och diskutera vilka olika särdrag de upptäcker från varje enskild epok, att 

även kunna se på epokerna och berättelserna ur olika klassperspektiv eller ur ett feministiskt 

perspektiv. Hur var egentligen kvinnorollen under den här perioden och hur beskrivs den i 

boken? Utöver de ovan nämnda möjligheterna som skönlitteraturen skapar för 

historieundervisningen så nämner Edward att det hade varit intressant att läsa romaner eller 

skildringar av andra delar av världen. Detta då han anser att vi har en väldigt etnocentrisk syn 

på historia där vi utgår från vår västerländska historia som den sanna historian. Att då med hjälp 

av skönlitteratur baserad på historiska händelser eller personer från andra delar av världen som 

till exempel Asien eller Sydamerika kunna belysa deras del av vår världshistoria. Även 

historiebruk nämns kort som en del av historieämnet som man kan komma åt med hjälp av 

skönlitteratur.74 

Det är tydligt att skönlitteratur i historieundervisningen kan vara användbart för att arbeta 

med både historiebruk och källkritik. Även historiemedvetande och historieperspektiv är delar 
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av ämnet som man kan gynnas av att arbeta med skönlitteratur. Nästan alla respondenter var 

överens om skönlitteraturens användbarhet som en ingång i historieämnet eller för att skapa ett 

intresse för en viss historisk period, händelse eller person hos eleverna, ett intresse som sedan 

går att jobba vidare med. 

2.1.3 Svårigheter med att arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen 

I denna del kommer de svårigheter som forskningspersonerna upplevde när det kom till att 

arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen. 

Alfred konstaterar utifrån sin egen erfarenhet av att jobba på ett yrkesgymnasium att de 

elever som han undervisar i många fall anser det jobbigt att läsa. ”Det har fått övergå till en 

oral eller muntlig tradition, både när det gäller genomgångar och förhör. Där har ju kanske 

då skönlitteraturen fått stryka på foten”.75 Alfred menar vidare att eleverna i många fall har 

lättare att ta till sig böcker eller berättelser i filmformat vilket också gjort att filmen tagit över 

mer och mer av skönlitteraturens plats. Utöver detta så anser Alfred att för att kunna använda 

en roman eller novell i historieundervisningen så kräver det att man som lärare inte enbart är 

insatt i den period av historia som du ska lära ut om utan även det skönlitterära materialet som 

ska användas, vilket kan bli mer tidskrävande. Dock menar han att detta inte är unikt för 

skönlitteraturen utan det gäller allt man använder i undervisningen som lärare, att läraren vet 

hur materialet ska användas för att undervisningen ska ge ett gott resultat. Alfred är dock 

tydlig med att den stora problematiken är, som nämnts ovan, elevernas svårighet att hantera 

stora textmängder och samtidigt analysera det de faktiskt läser. På så vis blir det svårt att 

jobba med frågor kring historiebruk, källkritik och historiskt perspektiv då stora delar av 

elevens fokus går åt till att ta sig igenom texten.76 

Bengt nämner tidigt problemet med, som han kallar det, ”stoffträngseln” i historieämnet 

och att det i många fall är svårt att brodera ut historiekursen på ett tidsmässigt bra sätt. Dock 

har han valt att lägga en ganska stadig bit av kursen där eleverna får jobba med källanvändning 

och historiebruk kring någon form av kulturproduktion. Utöver tidsaspekten så nämner han hur 

det kan vara svårt för eleverna att synliggöra vad som är den historiska bakgrunden och vad 

som är fiktion när det kommer till skönlitteratur. Att eleverna ska kunna gå på djupet och 

analysera litteraturen anser Bengt är på gränsen till för svårt för eleverna. Här återkommer han 

till tidsbristen och att om man fått mer tid att arbeta med denna typ av material, mer tid till att 

diskutera, hade underlättat för denna typ av arbete. Bengt, precis som Alfred, påpekar de 
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praktiska hindren kring elevers vana och förmåga att läsa större textmängder, vilket varierar 

enormt. På vissa program ser han inga större problem men på många av gymnasieprogrammen 

kan eleverna uppfatta det som väldigt jobbigt att bara läsa ett par sidor. Att använda 

skönlitteratur i historieundervisningen blir då problematiskt i den aspekten gällande vad han 

egentligen ska bedöma då det inte står något i ämnets kunskapskrav om läsförmåga. Precis som 

han nämner när det kommer till möjligheter med skönlitteratur i historieundervisningen så 

nämns det ämnesöverskridande arbetet. Här är det stora problemet återigen tiden, vid ett 

samarbete med svenskämnet så kanske de spenderar flera veckor med en bok eller ämne medan 

de i historian måste avverka det på två till tre lektionstillfällen. Över lag är Bengt positiv till 

skönlitteratur i historieundervisningen men kombinationen med att få med allt stoff och många 

elevers svaga läsvana och läsförmåga gör det inte helt enkelt att använda skönlitteratur.77 

Även Carl nämner tidigt elevernas ovilja eller problem med att läsa större mängder text, 

något som självklart försvårar möjligheterna att arbeta med skönlitteratur i 

historieundervisningen. Även en sådan sak som att hitta rätt roman till eleven baserat på dess 

intresse och läsförmåga kan försvåra möjligheterna att arbeta med skönlitteratur på ett givande 

sätt. Vid de tillfällen han arbetat med skönlitteratur så har eleverna ändå när de väl kommit i 

gång kunnat ta sig an läsningen på ett bra sätt men i stället haft svårigheter att analysera det de 

faktiskt läser. Till exempel identifiera historiska problem, vad som stämmer med verkligheten 

och inte, något han anser beror mycket på bristande förkunskaper i historieämnet. En annan 

svårighet som Carl nämner är att läsning är tidskrävande och kräver fokus under en utsträckt 

tid, något många elever har svårt för. En reflektion som han gör i slutet av intervjun är att när 

han började som lärare för tjugo år sedan så var han tvungen att säga åt dem att läsa mer, medan 

de idag till och med har svårt att titta på film. Just detta problem för elever, att hålla fokus under 

längre perioder, försvårar möjligheterna att arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen. 

En annan aspekt av det tidskrävande i att läsa skönlitteratur är enligt Carl att det sällan finns 

den tiden som krävs för att på ett fullgott sätt använda skönlitteratur i historieundervisningen. 

Eleverna får läsa en bok och när det är klart går vi vidare, det finns sällan tid till att faktiskt 

analysera och problematisera det de läst vilket kan leda till felaktiga föreställningar kring den 

historiska händelse eller period som beskrivs i boken. Det är tydligt att Carl ser möjligheter 

med att arbeta med skönlitteraturen i historieundervisningen men att det framför allt är 

tidsbristen i historiekurserna som försvårar denna typ av arbete.78  
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När Doris pratade om de möjligheter hon såg med att arbeta med skönlitteratur i 

historieundervisningen så pratade hon om nyttan med att kunna arbeta ämnesöverskridande 

med svenskämnet men att det samtidigt fanns vissa svårigheter med att få det att funka praktiskt. 

Framför allt var det att lyckas få ihop de båda ämnenas centrala innehåll i ett och samma arbete 

som kunde försvåra detta samarbete. Även Doris nämner att det kan vara en utmaning med 

elevers lust att läsa eller förmåga att hantera stora textmängder, att då hitta en bok som passar 

den händelse, person eller epok man vill komma åt i undervisningen samtidigt som den är 

intressant för eleverna att läsa ansåg hon vara av stor vikt men också kunna vara svårt. Doris 

hade en till stor del positiv syn till att använda skönlitteratur i historieundervisningen och de 

möjligheter den för med sig och de få svårigheter som kom på tal fanns det ofta en lösning till.79 

Edward var från första början tydlig med de svårigheter som han ansåg fanns med att 

använda skönlitteratur i historieundervisningen och det är framför allt tidsbristen som lärare 

brottas med i historiekurserna, något som många av de andra forskningspersonerna också 

påpekat. Han ansåg att ens få med allt i det centrala innehållet på femtio poäng är bara det en 

utmaning i sig, att då använda skönlitteratur vilket kräver mycket tid blir då väldigt svårt. 

Däremot blir det genast mer genomförbart vid undervisning i en av historiekurserna på hundra 

poäng.  Ett annat problem han tar upp är möjligheten till att jobba ämnesöverskridande med 

svenskämnet, problemet på den skola han arbetar är att kursen svenska 2, där det hade passat, 

är en valbar kurs vilket innebär att alla som läser historia kanske inte läser kursen svenska 2. 

Även Edward tar upp de svårigheter som Alfred nämner med att jobba på ett yrkesgymnasium, 

eleverna där har större problem med att producera och ta till sig stora mängder text. De har inte 

alltid vare sig läsförmåga eller läslusten för att ta sig an en skönlitterär bok på flera hundra 

sidor. En annan fråga som Edward tar upp är om skönlitteratur ska användas, hur fiktiv får och 

kan den vara för att kunna användas i utbildningssyfte i historieämnet? Men 

sammanfattningsvis så är det tydligt att den stora svårigheten som Edward ser är tiden, 

undervisar du i historia 1a1 och enbart har femtio poäng att få med allt som det centrala 

innehållet säger att du ska ha med så finns det inte tid att ta den tid som krävs för att arbeta med 

skönlitteratur i historieundervisningen på ett givande sätt.80 

2.2 Analys 

I denna del kommer studiens resultat att analyseras med utgångspunkt i det teoretiska ramverk 

som ligger till grund för studien. Analysen kommer att delas upp och presenteras med hjälp av 
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fem olika kategorier som presenterat sig när materialet har bearbetats. Skapa intresse för det 

historiska innehållet och leda dem in i ämnet, Historisk bakgrund och fiktion, Tankar om 

källkritik och historiebruk, Tanken att skönlitteraturen kan ge tilläggsperspektiv och 

Tidsaspekten. 

2.2.1 Skapa intresse för innehållet och leda eleverna in i ämnet 

Den första kategorin som kommer att analyseras är den angående skönlitteraturens möjlighet 

att skapa ett intresse för samt leda eleverna in i historieämnet. Alla fem intervjupersoner är 

överens om skönlitteraturens användbarhet för att skapa ett intresse för historia hos eleverna, 

att kunna använda böcker eller liknande media från elevernas egna intressen och sedan koppla 

dessa till undervisningen. På detta vis kan lärare visa för eleverna hur historia inte enbart är 

läroböcker utan kan även vara skönlitteratur, filmer eller spel vilket kanske kan vara mer 

lockande. Utifrån Seixas och Mortons koncept går det att se hur lärare kan använda sig av 

skönlitteratur som en väg in för eleverna i den period eller händelse som de ska lära sig om och 

på så vis vara hjälpsamt för eleverna att belysa den historiska signifikansen. Ett berättande 

narrativ som väcker intresse får på så vis in eleverna i ämnet och ökar möjligheterna för 

frågeställning, analys och förståelse för varför det de läser om är viktigt.81 Denna väg in kan 

även fungera som ett sätt att hjälpa eleverna att utveckla sitt historiska perspektivtagande. 

Denna typ av berättelse som skönlitteraturen erbjuder enligt intervjupersonerna gör det lättare 

att sätta sig in i och skapa sig en förståelse för en individs eller grupps tillvaro.82 Även utifrån 

frågor kring källkritik kan denna ingång vara användbar då eleverna leds in i ämnet via 

skönlitteraturen för att sedan fördjupa sig i det och med hjälp av andra kompletterande källor 

på så vis kunna dra välgrundade slutsatser och skapa sig en större kunskap om den tid, händelse 

eller individ den skönlitterära berättelsen handlar om.83 

2.2.2 Historisk bakgrund och fiktion 

Den andra av dessa kategorier, Historisk bakgrund och fiktion, gör sig synlig i intervjuerna där 

några exempel som visar på intervjupersonernas syn på spänningen mellan fiktion och fakta 

samt föreställningar om vad som ses som verklighet går att urskilja. Det är framför allt Carl och 

Edward som lyfter frågan kring elevernas svårighet att synliggöra vad som är den historiska 

bakgrunden och vad som är fiktion, något som kräver att eleverna besitter en tillräckligt god 

förkunskap om historieämnet för att på så vis kunna förhålla sig till innehållet i litteraturen. 
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Edward belyser även frågan kring hur fiktiv kan och får skönlitteraturen vara när den används 

i historieundervisningen. Det går att urskilja en förståelse hos eleverna för två av Seixas och 

Mortons koncept, historisk signifikans och evidens, är av stor vikt. Seixas och Morton beskriver 

historisk signifikans som frågan angående om händelser eller personer har påverkat hur vår 

historia har fortgått.84 Genom en god ämneskunskap kan eleverna på ett tydligare sätt förhålla 

sig till litteraturen och synliggöra vilka personer eller händelser som litteraturen belyser och 

vilken påverkan har de haft på historien, vad i litteraturen som är signifikant helt enkelt. På 

detta vis kan de lättare belysa vad i berättelsen som de bör fokusera på för att sedan ställa 

litteraturen mot andra källor och på så vis bekräfta de slutsatser och antaganden de gjort.85 Carl 

och Edward visar på behovet av en kunskap om historieämnet, hur olika typer av källor ska 

bearbetas och hur denna kunskap underlättar för hur väl eleverna kan arbeta med skönlitteratur 

i historieundervisningen då det behövs för att eleverna ska kunna urskilja den historiska 

bakgrunden från fiktionen.  

2.2.3 Tankar om källkritik och historiebruk 

Nästa kategori är Tankar om källkritik och historiebruk där Seixas och Mortons koncept kring 

evidens blir avgörande, de beskriver det som att signifikant historia behöver byggas på relevanta 

frågor ställda till relevanta källor och att sedan dra slutsatser ifrån. Just dessa relevanta frågor 

till källmaterialet skapar evidens, vad säger materialet och vad säger det inte, i vilket syfte och 

ur vilket perspektiv presenteras det, hur det kommit till och vilken inverkan det haft samt vem 

som skapat det och när är av intresse.86 Alla fem intervjupersoner nämner källkritiskt arbete 

som ett område där skönlitteraturen kan vara av stor nytta i historieundervisningen och 

möjligheten att låta elever arbeta med skönlitteratur tillsammans med andra mer traditionella 

historiska källor så som läroböcker eller liknande material. Här ges eleverna möjlighet att jobba 

med flera olika källor samtidigt och försöka avgöra hur de styrker varandra men framför allt 

hur de motsäger varandra för att på så vis kunna dra välgrundade slutsatser. Detta går helt i linje 

med Seixas och Mortons fjärde riktlinje i hur du kan arbeta med evidens där slutsatser utifrån 

en källa måste bekräftas utifrån andra källor.87 Även frågor kring historiebruk nämns av 

samtliga intervjupersoner när källkritik diskuteras, skönlitteraturen ger eleverna en berättelse 

som sedan får analyseras och ställas mot andra källor och på så vis försöka styrka de slutsatser 

de dragit. Just detta arbete med att eleverna källkritiskt tar sig an en skönlitterär berättelse och 
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med hjälp av kompletterande källor drar slutsatser kring vad som är fakta och vad som är fiktion 

bidrar även till att de ökar sin kunskap kring den historiska personen, händelsen eller tiden som 

boken utspelar sig kring eller i. Alfred, Carl, Doris och Edward beskriver även hur det inte 

enbart går att belysa den tid som berättelsen utspelar sig i utan även den tid då boken skrevs. 

Seixas och Morton beskriver i sitt koncept kring evidens hur ett källmaterial måste analyseras 

i relation till den historiska kontext där den kom till, hur såg förutsättningarna och världsbilden 

ut när boken skrevs, den tid och det samhälle där boken kom till måste finnas i åtanke88, Frågor 

som i vilket sammanhang är boken är gjord, om de tagit bort något och i sådant fall varför kan 

vara användbara för elevernas arbete med källkritik och historiebruk. Genom att använda 

skönlitteratur så kan eleverna ges möjlighet att inte enbart lära sig om den tid då boken utspelar 

sig utan även den tid och det sammanhang som den kom till, vilket gör skönlitteraturen ytterst 

användbar i historieundervisningen. Dock kräver detta att läraren som lärare använder relevant 

litteratur och ger eleverna det stöd de behöver för att kunna ställa relevanta frågor till 

litteraturen. Flera av intervjupersonerna ger exempel på frågor som kan vara relevanta att ställa 

till en skönlitterär bok och visar på så vis prov på en förståelse för vikten av att veta vilken typ 

av frågor eleverna kan använda sig av när de arbetar med historiebruk och källkritik. Utan 

relevanta frågor kan inte signifikant historia byggas.  

2.2.4 Tanken att skönlitteraturen kan ge tilläggsperspektiv 

Den fjärde kategorin som kommer att diskuteras är den kring skönlitteraturens möjlighet att 

hjälpa elever till historiskt perspektivtagande. Seixas och Morton beskriver konceptet historiskt 

perspektiv som att försöka se genom ögonen på de människor som levde under en viss tid och 

i ett sammanhang långt från vår egen, att skapa sig en förståelse för deras liv och samhälle.89 

Alfred ger exempel på hur elever arbetat med kvinnohistoria, det som idag kallas genushistoria, 

där eleverna arbetade med romaner med ett kvinnohistoriskt tema. Målet var dels att jämföra 

dessa romaner med den period då de utspelar sig, men också för att få eleverna att skapa sig en 

förståelse för dessa kvinnor och den tid de levde i. Liknande arbeten beskrivs även av Bengt, 

Doris och Edward. Denna typ av arbeten där eleverna med hjälp av skönlitteratur ges 

möjligheten att sätta sig in i en annan människas vardag och liv förenklar deras möjlighet att 

utveckla ett historiskt perspektivtagande då skönlitteraturen gör det lättare att förstå hur 

människor tänkte och kände när det sätts in i ett narrativ. Skönlitteraturen har möjligheten att 

inte enbart förklara att personen agerade på ett visst sätt utan varför den gjorde så och hur den 
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tänkte och kände vid det agerandet. Flera av intervjupersonerna beskriver hur skönlitteraturen 

som media underlättar detta jämfört med läroböcker eller liknande källor. Flera exempel på 

arbetssätt för att underlätta detta med fokus på individuell läsning följt av seminarier eller 

liknande gruppdiskussioner där eleverna för möjlighet att tillsammans diskutera öppet eller 

utifrån olika teman. Just denna form av arbete där eleverna får möjligheten att fördjupa sig i en 

berättelse som utspelar sig i en viss historisk period och se på den utifrån en historisk eller fiktiv 

persons synvinkel underlättar för den typ av historiskt perspektivtagande som Seixas och 

Morton beskriver.  

2.2.5 Tidsaspekten 

Utöver de mer historiedidaktiska kategorier och spår som analyserats ovan så kommer här 

nedan att presenteras en analys av mer allmändidaktisk kategori men utifrån de tre koncept som 

hämtats från Seixas och Morton. Ett problem som lyfts fram av alla intervjupersoner och som 

till stor del ligger till grund för den lilla roll skönlitteraturen spelar in i deras undervisning är 

tidsbristen som upplevs i historiekurserna. Då det är tidskrävande att läsa skönlitterära böcker 

så väljs de oftast bort som alternativ då det inte finns tid att gå på djupet i de böcker som eleverna 

jobbar med vilket gör det svårt att låta eleverna analysera eller problematisera det de läst. När 

de inte ges denna möjlighet försvårar det för eleverna att skapa sig en förståelse eller kunskap 

om varför det de läst om är viktigt, historiskt signifikant, samt ger dem inte möjlighet att på ett 

utförligt sätt sätta sig in i karaktärerna eller individens världsbild och perspektiv. 

Skönlitteraturen menar intervjupersonerna är ett fantastiskt verktyg för att hjälpa eleverna med 

sitt historiska perspektivtagande, men om tiden inte finns för att analysera och diskutera det de 

läst så minskar denna möjlighet. Även arbete kring källkritik och historiebruk blir lidande av 

denna tidsbrist i historieundervisningen. Om eleverna enbart har ett par lektioner att gå igenom 

en historisk period eller händelse och läsandet slukar majoriteten av den tiden blir möjligheten 

att jämföra med andra sorters källor samt analysera vad som är fakta och vad som är fiktion 

svårt att hinna med. Även frågor kring i vilket samband eller historisk kontext romanen kom 

till och vad skaparens avsikt var med den blir svårt att bearbeta. 

Även problematiken med den svårighet som många elever har för att hantera stora 

mängder text, som beskrivs av intervjupersonerna, spelar in i denna fråga om tidsbrist. Om 

eleverna lägger majoriteten av sitt fokus på att enbart ta sig igenom den skönlitterära texten så 

försvårar det arbetet utifrån de riktlinjer som Seixas och Morton beskriver i de olika koncepten. 

Om allt fokus ligger på själva läsandet försvårar det möjligheten till analys och 
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problematisering oavsett om det handlar om historisk signifikans, historiskt perspektiv eller 

frågan om evidens. 
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3. Avslutande diskussion 

3.1 Diskussion 

Den tidigare forskningen visar hur skönlitteraturen kan vara användbar för att skapa en 

nyfikenhet för historia hos eleverna och kan ha en stor dragningskraft som förmedlare av det 

förflutna. Denna nyfikenhet bidrar till att eleverna sedan i många fall intresserar sig för att lära 

sig mer om den period eller händelse som skildras i litteraturen och på så vis hittar nya sätt att 

fortsätta sitt kunskapssökande. Detta är något som också syns i denna studie där alla fem 

intervjupersoner tydligt beskriver skönlitteraturens användbarhet för att skapa ett intresse för 

samt leda eleverna in i historieämnet. Genom att skapa en nyfikenhet med hjälp av skönlitteratur 

baserat på elevernas egna intressen kan de kopplas till undervisningen. 

Utöver skönlitteraturens och även spelfilmens förmåga att leda eleverna in i historieämnet 

visar den tidigare forskningen på dess förmåga att skapa en inlevelse för dåtidens livsvärld eller 

individer och att den kan skildra tidigare världar samt ge eleverna möjligheter till en större 

förståelse för dessa. Detta är något som framkommer även i denna studie där flera av 

intervjupersonerna beskriver hur de har eller fortsatt arbetar med skönlitteratur där eleverna ges 

möjlighet att sätta sig in i en annan människas perspektiv. Detta anser de förenklar deras 

förmåga att utveckla sitt historiska perspektivtagande tack vare att skönlitteraturen, anser de, 

gör det lättare att förstå hur och varför individer eller grupper tänkt, känt och agerat när det sätts 

in i ett narrativ. 

Även möjligheten och behovet av att ställa skönlitteratur eller spelfilm mot andra typer 

av källor för att på så vis kunna skilja fiktion från fakta eller undersöka hur dessa speglar eller 

vad de säger om den tid eller kontext de kommit till. Detta finner vi även i denna studie, fyra 

av de fem intervjupersoner beskriver tydligt hur skönlitteraturen inte enbart kan användas för 

att belysa den tid som berättelsen utspelar sig i utan även den tid då den skrevs. Flera av 

intervjupersonerna beskriver hur även hur arbete med skönlitteratur hjälper eleverna i sin 

utveckling kring att arbeta med olika sorters källor men även behovet av en viss nivå av 

ämneskunskap för att detta ska kunna göras på ett så bra sätt som möjligt. Just denna typ av 

källkritiskt arbete är något som samtliga intervjupersoner nämner som ett område där 

skönlitteraturen kan vara till stor nytta i historieundervisningen.  

Något som denna studie visar på som kan anses vara mer allmändidaktisk och som den 

tidigare forskningen inte belyser är problematiken kring tid när det kommer till att arbeta med 

skönlitteratur i historieundervisningen, i detta fall på gymnasiet. Alla fem intervjupersoner 

beskriver en tidsbrist i historiekurserna, något som ligger till stor grund för hur sällan de faktiskt 
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anser sig kunna arbeta med skönlitteratur i historieundervisningen. De är alla överens om att 

skönlitteraturen skulle kunna vara ett fantastiskt verktyg för att hjälpa elever att utveckla sitt 

historiska perspektivtagande samt arbete med källkritik och historiebruk om tiden fanns för att 

arbeta med det mer utförligt, något som den tidigare forskningen styrker. 

Det som framför allt skiljer denna studie från den tidigare forskningen är främst att den 

fokuserar på gymnasiet snarare än grundskolan, att historiemedvetande som begrepp eller 

teoretisk grund saknas medan det i merparten av den tidigare forskningen, om inte central, i alla 

fall är en del av den samt att deltagarna i denna studie i vissa fall har en begränsad erfarenhet 

av att använda skönlitteratur i historieundervisningen.  

3.2 Kritisk diskussion av undersökningens upplägg 

Att enbart utgå från material från fem intervjuer har varit nödvändigt för att begränsa materialet 

till en hanterbar mängd, dock bör det sägas att om ytterligare intervjuer genomförts hade det 

kunnat innebära ett mer spritt eller varierat resultat i denna studie. Utöver detta har metoden 

varit ytterst användbar för att undersöka det som studien ämnat att undersöka. 

Det teoretiska ramverk som legat till grund för studien har varit avgörande för analysen 

av resultaten men hade kunnat kompletterats med ytterligare begrepp av en mer allmändidaktisk 

karaktär då det fanns ett behov att på ett tydligare sätt analysera de mer allmändidaktiska delarna 

av materialet med fokus på tidsbristen i historieämnet på gymnasiet. Andra teoretiska begrepp 

eller ramverk övervägdes och hade kunnat användas för liknande studier men då denna 

fokuserade på skönlitteraturens användbarhet i historieundervisningen samt att flera studier 

gjorts med, till exempel, historiemedvetande som teoretiskt ramverk gjorde att valet föll på 

begrepp från Seixas och Mortons koncept kring historiskt tänkande. 

Att flera av de fem intervjupersonerna sällan arbetar med skönlitteratur i 

historieundervisningen idag har varit problematiskt, dock bör det tilläggas att deras syn på 

frågan kring skönlitteraturens användbarhet i historieundervisningen varit välgrundad och 

baserad på egna erfarenheter av att arbeta med skönlitteratur tidigare eller i andra ämnen. 

3.3 Förslag på vidare forskning 

Denna studie har visat att historielärare på gymnasienivå anser att skönlitteratur besitter en stor 

användbarhet i historieundervisningen men samtidigt är svår att arbeta med tack vare den 

tidsbrist som upplevs i historiekurserna på gymnasiet.  

I denna studie har enbart historielärare deltagit och något som kan vara av intresse är att 

undersöka vad elever anser om skönlitteratur i historieundervisningen. Även en 
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enkätundersökning där fler lärare deltar hade varit intressant då detta kunnat ge ett bredare 

resultat kring frågor angående skönlitteraturens roll och användbarhet i historieundervisningen 

på gymnasiet.  

Hade samma undersökning av spelfilm eller serier i fråga om användbarhet i 

historieundervisningen på gymnasiet gett liknande resultat?  

3.4 Slutsatser 

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur historielärare på gymnasienivå med erfarenhet 

av att använda skönlitteratur i sin undervisning ser på skönlitteraturens användbarhet och roll i 

ämnet historia på gymnasienivå genom en intervjustudie med fokus på Seixas och Mortons 

koncept kring historiskt tänkande. Något som denna studie lyckats med.  

Med hjälp av en kvalitativ forskningsintervju har ett material samlats in, sorterats, 

reducerats, kodats och slutligen analyserats.  

Studien visar att de historielärare som deltog ser en stor användbarhet för skönlitteratur i 

historieundervisningen på gymnasienivå, en användbarhet som dock är svår att realisera i 

verkligheten tack vare en upplevd tidsbrist i historieämnet. Studiens resultat visar att vid de 

tillfällen intervjupersonerna arbetat med skönlitteratur i historieundervisningen har den 

genererat ett till stor del positivt resultat och hur de arbetat med skönlitteratur skiljer sig inte 

avsevärt. Framför allt beskrivs en användbarhet för skönlitteratur när det kommer till att skapa 

ett intresse för ämnet, att arbeta med källkritik och historiebruk samt för att hjälpa elever att 

utveckla sitt historiska perspektivtagande. 

Skapa intresse för det historiska innehållet och leda dem in i ämnet, Historisk bakgrund och 

fiktion, Tankar om källkritik och historiebruk, Tanken att skönlitteraturen kan ge 

tilläggsperspektiv och Tidsaspekten. 

Denna studie har styrkt vad den tidigare forskningen säger om skönlitteraturens 

användbarhet i historieundervisningen samt belyst svårigheter med att arbeta med skönlitteratur 

i historia på gymnasienivå som saknas i den tidigare forskningen.
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